
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 809 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB). 

 

Spørgsmål nr. 809:  

”Vil ministeren udarbejde en oversigt over de konkrete faglige uenigheder, der ligger 

til grund for forskellen i opfattelsen af den officielle holdning til røgfri nikotinproduk-

ter i Danmark og henholdsvis England, Frankrig, Sverige og Norge?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der op-

lyser følgende, som jeg vil henholde mig til: 

 

”Sundhedsstyrelsen anbefaler udelukkende brug af nikotin til borgere, der er i be-

handling for nikotinafhængighed, og kun i en afgrænset periode, og at borgere, der 

ønsker et varigt rygestop benytter en kombination af professionel hjælp og godkendt 

rygestopmedicin, idet der herved er den største sandsynlighed for varig røgfrihed. 

 

Som et led i forebyggelsesarbejdet på tobaks- og nikotinområdet, har Sundhedssty-

relsen fået udarbejdet et overblik over, hvilke tiltag og initiativer der findes i fem ud-

valgte europæiske lande; England, Frankrig, Holland, Norge og Sverige. For resultater 

henvises til rapporten: ’Tobaksindsatser og prævalenser. Udviklingen i England, 

Frankrig, Holland, Norge og Sverige siden 2010. 

 

Formålet med rapporten var at præsentere et overblik af initiativer på tobaks- og ni-

kotinområdet i England, Frankrig, Holland, Norge og Sverige, samt vise de tilhørende 

prævalenser for en række produkter i landene siden 2010. Hensigten har været at se 

på, om der var enkeltstående indsatser, reguleringer eller tilgange, der kunne forklare 

forbruget i de udvalgte lande. Landene blev udvalgt af Sundhedsstyrelsen på bag-

grund af, at der er tale om lande, som Danmark ofte bliver sammenlignet med på to-

baksområdet. 

 

Sundhedsstyrelsen har ikke viden om, hvilken konkret faglig viden der ligger til grund 

for den officielle holdning til røgfri nikotinprodukter i England, Frankrig, Sverige og 

Norge.” 
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